58. In replying to Nature, Fortune explains: « [...] nonnulli fato subiectum vel vim quampiam vel officium invenire conati divine providentie inheserunt [...]. Contra quos ille Christiane professionis defensor Agustinus invexit [...]. Ego cum Augustino vim siderum abnego et detestor, etiam si, ut predixi, ad divinam referant voluntatem. Nonne, si sic fateamur ut adserunt, cassa fore[n]t humani libertas arbitrii? [...] Si cuiusquam fatum esse aliquid adserentis optioni adduceret me voluntas, [...] illorum existimationi deferrem qui fatum indeclinabilem causarum ordinem divine apicum voluntati quo effectus quadam necessitate proveniunt apellarunt; hii saltem fato nomen veritati quasi consimile congruentius invenerunt. [...] Inveni aliqua verisimilitudine quamquam usquequa suffragante veritate permota non adeo tamen

In Mussato's *De Lite*, the discourse of the Christian theologians and Doctors of the Church is defined as "modern" and regarded as profoundly different from the ancient pagan thought, for *auctores* such as Augustine or Gregory the Great, who lived in a later time than Aristotle or Chrysippus, were enlightened by Faith and the Christian Revelation.⁵⁹ Nonetheless, as Nature and Fortune realize with disappointment, even "modern" Christian theologians are at odds with each other and have no univocal and unambiguous answers to central questions such as the existence of fate. This intellec-

illum indeclinabilem causarum ordinem fatum appellare vel esse digner; aut velim ut illi totam enim eam vim seu necessitatem seu indeclinabilitatem, quam, si verum dicenter, dicunt inferri connexione seu relatione ordinis causarum ad ipsam Dei providentiam, dico ab ipsa sola Dei providentia et non a causarum ordine proficisci [...]. Et forsitan qui fatum divinam ipsam providentiam protulere per hanc rationem verius seu verisimilius viderentur esse locuti. Deffero tamen licentiosius auctoritati eorum qui fatum indeclinabilem causarum ordinem ad divinam voluntatem relatum contestati sunt. Quos in aliis benedictis invenio meliores, in quorum turba Boetium illum Severinum invenio, qui multa verborum circumfitione perambulans oppitulationi fati propensior instituit ut ei locum in diversoriis inveniret» (C, ff. 49v-51r). While recalling the terms and concepts of Aquinas's *Summa contra Gentiles* III 93 (see p. 97 below), this passage seems to be also reminiscent of the distinction between different interpretations of the term "fate" made by Giles in *Rep.*, 1 q. 8: « Nunc quaeritur de fato quid sit. Ad hoc dicendum quod tripliciter dicitur: uno modo vis siderum, ut dicit Augustinus [...]. Secundo, dicit ordo causarum, ut dicit Augustinus [...]. Tertio, dicitur divina providentia [...]. Sumendo primo modo fatum, subditur: uno modo dicitur vis syderum in divinam providentiam reducta, alio modo non reducta, sicut ordo causarum dicitur dupliciter: vel non reductus in divinam providentiam [...]; alio modo dicitur fatum ordo causarum reductus in divinam providentiam [...]. Et sic, secundum Boetium, fatum est indeclinabilis ordo causarum reductus in divinam providentiam » (ed. LUNA, pp. 187-89; a summary of this question can be found also in AEG. ROM., *Praed.*, chap. 2, f. 35r). On this philosophical problem, see also LEHTONEN, *Fortuna*, pp. 77-85.